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Gade (SF): 
Jeg tror faktisk, at jeg er enig med hr. Bjørn 

Westh i, at det var en skandale, at vi ikke fik 
nogle ordentlige miljøbestemmelser ind i 1986, 
da vi diskuterede EF-pakken. Det var en af 
grundene til, at vi anbefalede et nej, og da trak 
Socialdemokratiet og SF jo på samme ham- 
mel. Da var vi enige om, at der skulle ske no- 
get. 

Vi er egentlig også enige i, at der skal ske 
noget nu, og derfor er spørgsmålet ikke, om 
hvor mange år. Spørgsmålet er indholdet -  vi 
skal diskutere indhold. Når nu en lang række 
miljøjurister faktisk anfægter, om der overho- 
vedet er nogen forbedringer, burde det da også 
anfægte f.eks. Socialdemokratiet, som har sagt, 
at det nærmest var på grund af miljøet, man 
skulle sige ja. 

Fru Lone Dybkjær siger igen, at de andre er 
ligeglade. Javel, men der opstår jo en ny situ- 
ation, når et land ikke kan underskrive en afta- 
le. Det håber jeg egentlig også vi er enige om. I 
den nye situation bliver Danmark bedt om at 
stille ved et bord og fortælle, hvad meldingen 
er fra dansk side, og i den forbindelse spørger 
jeg bare, om Det Radikale Venstre og Social- 
demokratiet i en sådan situation så ikke vil si- 
ge, at vi ønsker nogle sikrere miljøbestemmel- 
ser. Når vi vel alle sammen er enige om, at de 
ikke er særlig gode -  nogle mener, det er en 
stor forbedring, andre, at det er en lille forbed- 
ring, og atter andre, at det måske ikke er en 
forbedring -  vil partierne Socialdemokratiet 
og Det Radikale Venstre så ikke støtte, at øn- 
sket bliver fremført i de nye forhandlinger, der 
kommer? 

(Kort bemærkning). 

Niels Helveg Petersen (RV): 
Indflydelse i politik opnår man ikke altid 

ved at sætte sig udenfor og sige nej, og det bur- 
de SF jo være de første til at vide fra det dagli- 
ge arbejde her i Folketinget. Det ved de sådan 
set også godt, men de kan ikke forlange, at vi 
andre skal gå ind på den tankegang, at man får 
indflydelse ved bare at sætte sig uden for dø- 
ren. 

(Kort bemærkning). 

Bjørn Westh (S): 
Det er lidt ærgerligt, at SF nu lader sig over- 

vælde af en dogmatisk alt eller intet-holdning. 
Der sker væsentlige fremskridt på miljøområ- 
det. Det har SF også sagt før, men jeg kan for- 
stå, der er en jurist, der nu har sagt, at han er 
usikker, fordi der står både ordet »aktioner« 
og »foranstaltninger«, og at SF så er blevet 
usikker med hensyn til, om det svækker noget. 
Men begge dele betyder et fremskridt for mil- 
jøet med de principper, der ligger. »Aktioner« 
kan angive bredere rammeprogrammer. »For- 
anstaltninger«, der kan vedtages med flertal, er 
de konkrete direktiver, der kan gennemføres, 
f.eks. en kunstgødningsafgift. 

Det er et væsentligt skridt frem, om end det 
kan blive bedre. Men jeg er altså ikke tilhæn- 
ger af alt eller intet og af at lade miljøet gå ned, 
fordi jeg ikke fik det hele. Jeg vil gerne tage et 
væsentligt skridt frem, og jeg synes, SF skulle 
forlade sin gammeldags dogmatiske holdning. 

(Kort bemærkning). 

Lone Dybkjær (RV): 
Jeg vil meget gerne medgive hr. Gade, at der 

opstår en ny situation, hvis Danmark siger nej. 
Og det er klart, at hvis vi bliver bedt om at 
fremføre nogle ting, så kan vi også godt støtte, 
at det bliver fremført, at vi ikke er tilfredse med 
miljøet. Det ville jo være absurd andet. 

Den afgørende forskel i vores bedømmelser 
er, at hr. Gade tror det -  hr. Gade sagde: »i de 
nye forhandlinger, der kommer«. Jeg tror ikke, 
der kommer nye forhandlinger. Indimellem er 
det faktisk sådan, at hvis man siger nej til et 
kompromis, som møjsommeligt er strikket 
sammen, så er man udenfor resten af tiden. Og 
det ved SF jo bedre end nogen andre. 

(Kort bemærkning). 

Gade (SF): 
Nu kan jeg forstå, der er nogle, der mener, at 

vi har nogle særlige erfaringer at byde på. 
(Munterhed). Ja, det forstår jeg. Men så vil jeg 
gerne sige, at hvis man skal lægge vægt på 
dem, så har vi også erfaring for, at man kan 
kæmpe sig ind på banen, især når man har be- 
folkningen bag sig. 

Og det er jo situationen. Vi står i dag og ser 
lidt små ud her i Folketinget, men ude i befolk- 
ningen er der jo et massivt ønske om at sige 
nej. Om det bliver nejet, afhænger jo nok af, 
om man tør i sidste ende. Men der er et massivt 


